2018 年 2月 9日

各 位

会 社 名 山陽特殊製鋼株式会社

代表者名 代表取締役社長 樋口 眞哉

（コード番号 5481 東証第一部）

問合せ先     総務部長   吉竹 広喜

                                           （TEL．079－235－6003）

持分法適用関連会社の異動（連結子会社化）に関するお知らせ

当社は、2018 年 2 月 9 日開催の取締役会において、下記のとおり、当社の持分法適用関連会社である

Mahindra Sanyo Special Steel Pvt. Ltd.の株式を取得し、子会社化することについて決議いたしまし

たのでお知らせいたします。

１．株式取得の理由

当社は、市場が拡大するインドでの特殊鋼事業の展開を目的として、2012 年 9 月に Mahindra Sanyo

Special Steel Pvt. Ltd.に出資し、合弁事業を開始しました。以降、当社は、同社の品質改善、コスト

低減、生産性向上等の支援を進めてまいりました。

インドの特殊鋼需要は、現在の年間約 400 万 tから、2030 年には年間約 1,000 万 t まで大きく拡大し、

日系を含む顧客の現調化ニーズや品質要求もさらに高まると見込まれております。このような市場の成

長や顧客要求への対応を強化するため、持分法適用関連会社である同社の株式を追加取得し、同社を連

結子会社化することといたしました。国内外を含めて、姫路本社以外では初の特殊鋼一貫製造・販売子

会社となりますが、当社はこれまで以上に、技術・人材・資金等の経営リソースを投入することで、同

社の成長を促進し、当社グループのグローバル展開を強化してまいります。

２．異動する子会社（Mahindra Sanyo Special Steel Pvt. Ltd.）の概要

（１） 名 称 Mahindra Sanyo Special Steel Pvt. Ltd.

（２） 所 在 地
74, Ganesh Apartment, 7th Floor, Opp. Sitaldevi Temple, Lady

Jamshedji Road, Mahim, Mumbai, Maharashtra 400016, India

（３） 代表者の役職・氏名 Managing Director  Uday Gupta

（４） 事 業 内 容 特殊鋼製品の製造・販売

（５） 資 本 金 119,836,560 ルピー

（６） 設 立 年 月 日 2012 年 9月 5日（合弁事業開始日）

（７） 大株主及び持株比率

Mahindra & Mahindra 51%

当社 29%

三井物産株式会社 20%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は、当社が 29％出資する持分法適用関連会

社であります。

人 的 関 係
当社取締役2名が当該会社の取締役を兼務しており

ます。

取 引 関 係
特殊鋼の製造に関する技術支援契約を締結してお

ります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2015 年 3月期 2016 年 3月期 2017 年 3月期

 純 資 産
1,916 百万ルピー

（3,257 百万円）

1,745 百万ルピー

（2,967 百万円）

1,789 百万ルピー

（3,041 百万円）

 総 資 産
6,256 百万ルピー

（10,635 百万円）

5,839 百万ルピー

（9,926 百万円）

6,623 百万ルピー

（11,259 百万円）

 １ 株 当 た り 純 資 産
191.6 ルピー

（325.7 円）

160.8 ルピー

（273.3 円）

149.2 ルピー

（253.7 円）

 売 上 高
9,212 百万ルピー

（15,661 百万円）

7,579 百万ルピー

（12,885 百万円）

9,141 百万ルピー

（15,539 百万円）

 E B I T D A
△187 百万ルピー

（△317 百万円）

△73百万ルピー

（△123 百万円）

100 百万ルピー

（170 百万円）

 営 業 利 益
△469 百万ルピー

（△797 百万円）

△329 百万ルピー

（△559 百万円）

△232 百万ルピー

（△394 百万円）

 経 常 利 益
△633 百万ルピー

（△1,076 百万円）

△521 百万ルピー

（△885 百万円）

△461 百万ルピー

（△783 百万円）

 当 期 純 利 益
△633 百万ルピー

（△1,076 百万円）

△521 百万ルピー

（△885 百万円）

△461 百万ルピー

（△783 百万円）

 １株当たり当期純利益
△63.3 ルピー

（△107.6 円）

△58.4 ルピー

（△81.6 円）

△38.4 ルピー

（△65.4 円）

 １ 株 当 た り 配 当 金 0 0 0

※表中の括弧内の金額につきましては、1ルピー＝1.7 円にて換算いたしました参考値となります。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 Mahindra & Mahindra Ltd.

（２） 所 在 地
Gateway Building, Apollo Bunder, Mumbai, Maharashtra 400001,

India

（３） 代表者の役職・氏名 S.P. Shukla, Group President

（４） 事 業 内 容 自動車の製造・販売

（５） 資 本 金 29.7 億ルピー（50億円）

（６） 設 立 年 月 日 1945 年

（７） 純 資 産 2,567.0 億ルピー（4,364 億円）

（８） 総 資 産 3,933.8 億ルピー（6,687 億円）

（９） 売 上 高 4,709.6 億ルピー（8,006 億円）

（10） 大株主及び持株比率 創業家 25.3％（ボンベイ証券取引所等に上場）

（11）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況につき、

該当事項はありません。

※１．表中の金額につきましては、2017 年 3 月期の数値であります。

※２．表中の括弧内の金額につきましては、1 ルピー＝1.7 円にて換算いたしました参考値となります。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

3,475,260 株

（議決権の数：3,475,260 個）

（議決権所有割合：29.0％）

（２） 取 得 株 式 数
2,636,401 株

（議決権の数：2,636,401 個）

（３） 取 得 価 額
Mahindra Sanyo Special Steel Pvt. Ltd.の普通株式

           14.6 億ルピー（25 億円）

（４） 異動後の所有株式数

6,111,661 株

（議決権の数：6,111,661 個）

（議決権所有割合：51.0％）

※表中の括弧内の金額につきましては、1ルピー＝1.7 円にて換算いたしました参考値となります。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2018 年 2月 9日

（２） 契 約 締 結 日 2018 年 2月 9日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2018 年 2～6 月のいずれか（予定）

６．今後の見通し

決算への影響については、確認中であります。

以 上